
Hotărârea nr. 6  din  15.02.2024  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 6 din 15.02.2024 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 15.02.2024, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă Raportul privind execuția bugetară și bilanțul anual ale Universității din 

Craiova,  aferente anului 2023. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu  numărul  de  înregistrare 46/09.02.2024  privind cuantumul 

taxei de participare pentru cea de-a cincea ediţie a conferinţei International Conference on Applied 

Mathematics and Numerical Methods, organizate de Departamentul de Matematici Aplicate, care 

se va desfășura la Universitatea din Craiova, în perioada 25-26 octombrie 2024. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă cererea  cu  numărul  de  înregistrare  1190/18.12.2023  privind 

menţinerea calităţii de titular începând cu data de 02.03.2024, până la sfârșitul anului universitar 

2023 – 2024, pentru un cadru didactic de la Facultatea de Științe Sociale, conform Art.219 alin. (1) 

din Legea învățământului superior nr. 199/2023. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare 361/05.02.2024  privind 

acordarea unui împrumut, din fondul centralizat al universităţii, necesar pentru plata contribuţiilor 

sociale aferente salariilor echipei de implementare a proiectului „HEInnovaSport - Building 

innovation capacity and fostering entrepreneurship in sports Science higher education institutions”, 

pentru luna ianuarie 2024. Împrumutul solicitat va fi rambursat Universităţii din Craiova, 

estimativ, în luna ianuarie 2025. 

 

Art. 5. Se aprobă încheierea unui contract de colaborare între Universitatea din Craiova și  

Centrul de Oncologie Sfântul Nectarie S.R.L. privind formarea competenţelor necesare pentru 

dezvoltarea personală şi profesională a studenţilor specializării de Kinetoterapie şi sprijinirea 

acestora în derularea unei activităţi de practică asistată în cadrul Centrului de Oncologie Sfântul 

Nectarie. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare 418/08.02.2024  privind cazarea  

studenților de la Universitatea Naţională de Artă Teatrală şi Cinematografică „I.L. Caragiale” 

Bucureşti care vor participa în perioada 16-26 mai 2024 la Craiova la Festivalului International 

Shakespeare, în limita locurilor disponibile. 

 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 6  din  15.02.2024  2 
 

Art. 7. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  17/R/09.02.2024  privind 

acordarea unui împrumut, din fondul centralizat al universităţii, necesar pentru plata contribuţiilor 

sociale aferente salariilor echipei de implementare a proiectului „Centru de resurse şi asistenţă în 

învăţare şi formare- Centrul Universitar Drobeta Turnu Severin (CRAIF-CUDTS)”, pentru luna 

ianuarie 2024. Împrumutul solicitat va fi rambursat Universităţii din Craiova la momentul încasării 

tranşei a IV-a de finanţare, estimativ, în luna aprilie 2024. 
 

Art. 8. Se aprobă respingerea cererii  cu  numărul  de  înregistrare  35/12.01.2024  privind 

menţinerea în activitate a unui inginer la Departamentul de Calculatoare şi tehnologia informaţiei, 

Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică pe o perioadă de un an. 
 

Art. 9. Se aprobă încheierea unui acord de colaborare între Universitatea din Craiova și FH 

Münster University of Applied Sciences, University of Granada, Haute école specialisée de Suisse 

occidentale, Oiken SA, Energy environment economics 3e GmBH și Stadtwerke Steinfurt GmbH 

pentru proiectul comun „QuantumIRES - Creşterea controlului şi eficienţei în sistemele energetice 

regionale prin senzori cuantici şi învăţare automată; subproiect: Modelarea reţelei electrice şi 

dezvoltarea senzorului cuantic”. 

 

Art. 10. Se aprobă încheierea unui contract cadru de colaborare între Universitatea din 

Craiova și Ford Otosan România SRL, având ca obiect dezvoltarea colaborării dintre Universitatea 

din Craiova şi Ford prin promovarea proiectelor comune. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 189/13.02.2024 privind prelungirea 

perioadei de încasare a taxelor de școlarizare până la data de 29.02.2024 inclusiv, cu exmatriculare 

în data de 01.03.2024, având în vedere termenul limită de încasare a taxelor de școlarizare aferente 

anului universitar 2023/2024 pentru ciclurile de școlarizare licență, master, doctorat și cursuri 

postuniversitare, cu tranșele scadente până la data de 15.02.2024. 

 

Art. 12. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 705/12.02.2024, 704/12.02.2024, 

650/07.02.2024,  611/06.02.2024 și 612/06.02.2024 privind eliberarea de duplicate pentru diplome 

de inginer/licență/master și cererile cu numerele de înregistrare 651/07.02.2024 și 613/06.02.2024   

privind eliberarea altor suplimente anexe la diplome de licență/master. 

 

Art. 13. Se aprobă raportul de evaluare internă și aprobarea declanșării procedurii pentru 

evaluarea externă periodică de către ARACIS a programului de studii de licență Construcții civile, 

industriale și agricole, domeniul de licență Inginerie civilă, din structura Facultății de Mecanică, 

în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului Activităţilor de Evaluare a 

Calităţii Programelor de Studii Universitare și a Instituţiilor de Învăţământ Superior. Propunerea 

va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  32/14.02.2024  privind 

acordarea unui împrumut, din fondul centralizat de cercetare al universităţii, necesar pentru plata 

contribuţiilor sociale aferente salariilor echipei de implementare a proiectului „Nonlinear 

Differential Systems in Applied Sciences”, pentru luna ianuarie 2024. Împrumutul solicitat va fi 

rambursat Universităţii din Craiova, estimativ,  în luna aprilie 2024. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  33/14.02.2024  privind 

acordarea unui împrumut, din fondul centralizat de cercetare al universităţii, necesar pentru plata 

contribuţiilor sociale aferente salariilor echipei de implementare a proiectului „Recunoaşterea 

formelor şi detecţia anomaliilor în morfologia fetală utilizând Deep learning şi învăţare statistică”, 

pentru luna ianuarie 2024. Împrumutul solicitat va fi rambursat Universităţii din Craiova, începând 

cu luna iunie 2024. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  11/13.02.2024  privind stabilirea 

cotei de regie pentru contractele de cercetare din anul 2024, astfel: 






